PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

~ REQUERIMENTO Número Ix ( ,!!)

D PERGUNTA Número 130S/x( 4,!!)

Assunto:Contratoscelebradosentreo Estadoe aTYCO

Destinatário:MinistériodaEconomiae Inovação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Desde2001 quea empresaTYCO,com umafábricainstaladaem Évora,tem sidoobjectode at>oiopor
partedo Estado.As Resoluçõesdo Conselhode MinistrosnQs96/2001,137/2004e 185/2008dãoconta
doscontratosde investimentoassinadosentrea empresae o Governo.

A verdade é que, apesar das referidas Resoluçõesdo Conselho de Ministros apontarem para
investimentosna ordem dos oitenta milhõesde euros, não são conhecidosos respectivoscontratos,
desconhecendo-secomexactidãoas obrigaçõesquedelesresultamparaambasas partes.

Tendoem contao montantede dinheirospúblicosenvolvidose a necessidadede garantirtransparência
e clarezanoescrutínioda suautilização,o PCPentendequeé fundamentalconheceros exactostermos
doscontratosassinadosentreo Estadoe a empresaTYCO.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através de
V. Exa., ao Ministério da Economia e Inovacão. o seguinte:

1. Cópia dos contratos assinados entre o Estado e a empresa TYCO.

Palácio de S. Bento, 19 de Fevereiro de 2009

ODeputado,

JoãoOliveira

Expeça-se

Publique-se

,.... I 6 2..1o

Ci.Secretário.da Mesa

f"\.c.c...:H, L- .